



## Støtte til Aarhus Søfarts Museum

Forslag fra Danmarksdemokraterne  
Forslaget retter sig mod Kultur og Borgerservice

### Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?

I en gruppe sammensatte containere på Pier 3 på Aarhus Ø ligger der en usleben diamant gemt i form af Aarhus Søfarts Museum. Museet drives af en gruppe engagerede frivillige og gemmer på unikke genstande, der vidner om historiske begivenheder. Her er tale om betydningsfuld kulturarv, for ikke bare Aarhus, men for hele Danmark.

Museet rummer et stort potentiale, men står i en fastklemt position. Museet og dets værdifulde fortidsminder er nemlig stærkt udfordret af skimmelsvamp og dårlige vilkår i container-setuppet. Det er gået ud over museets indhold, hvor flere genstande desværre er gået tabt.

Danmarksdemokraterne foreslog i 2023 at sikre en afklaring af Aarhus Søfarts Museums fremtid. Resultatet af vores beslutningsforslag var, at der skulle udarbejdes en faglig vurdering af Aarhus Søfarts Museums samling.

På denne baggrund har Den Gamle By og Stadsarkivet lavet en overordnet vurdering af Aarhus Søfarts Museums samlinger. Begge vurderinger konkluderer, at samlingen indeholder genstande med kulturhistorisk værdi. Det står dog klart, at der hurtigt skal findes en løsning på skimmelproblematikken – herunder rensning og opbevaring. Ifølge Stadsarkivet, skal der 'handles hurtigt og effektivt for at redde museets samling'.

Aarhus Søfarts Museums drøm er at blive etableret som et Søfarts-, havne- og bugtmuseum, som fortæller historien om Aarhus Havns udvikling fra 770 – nu. Det er en drøm, som Danmarksdemokraterne deler.

Derfor foreslår Danmarksdemokraterne

- 1) At der afsættes midler til akut at sikre Aarhus Søfarts Museums samling
- 2) At der afsættes driftsmidler til at støtte arbejdet med etableringen af museet

Finansieringen kan tilvejebringes via en generel besparelse på tilskud til øvrige kulturinstitutioner.

Jakob Søgaard Clausen  
Byrådsmedlem, Danmarksdemokraterne  
Aarhus d. 8. juli 2024